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rázatát. Másrészt a kivitel viszony­
lagosan jelentékenyebb mérvű emel­
kedése — és pedig nemcsak a me­
zőgazdasági terményeké, hanem az 
ipari cikkekéi is — kétségtelenül 
kedvező jelenség. Ez utóbbi ered­
mény létrejövetelében már ered­
ményesen munkálkodott közre az 
1929. év legelején megalakult Ma­
gyar Külkereskedelmi Intézet r.-t. 
és a Mezőgazdasági Termény és 
Termékforgalmi Intézet, nemkülön­
ben az a körülmény is, hogy ame­
rikai tőke bekapcsolásával sikerült 
a kivitel számára viszonylag ked­
vező feltételek mellett hitelt biz­
tosítani.

Közgazdasági helyzetünk to­
vábbi javulását illetően legfonto­
sabb jelentőséggel első sorban a 
hitel kérdése bir. Igaz, hogy a 
szanálás megkezdése óta a belföldi 
tőkeképződés örvendetes mérvben 
halad (1930. január végével a m. 
kir. postatakarékpénztárnál és a 
legjelentősebb tizenhárom buda­
pesti pénzintézetnél 614’3 millió 
pengő volt takarékbetét, illetve 
823*6 millió pengő folyószámla be­
tét gyanánt elhelyezve, amely ösz- 
szegek, a megfelelő békebeli ösz- 
szegek 61’3, illetőleg 96’2%-ára 
rúgnak, (ezek a természetszerűleg 
viszonylag lassan növekedő tőkék 
azonban, még hosszú ideig nem 
lesznek egymagukban elégségesek 
az erős belföldi tőkeszükséglet fe­
dezésére.) Magyarország ennek kö­
vetkeztében külföldi tőkére szorul.

Állami költség vetésünk egyen­
súlya biztosítva van, a pengő ár­
folyama állandósult, a Magyar Nem­
zeti Bank pedig a legjobban meg­
alapozott és vezetett jegybankok 
egyike, s igy a külföldi tőke nyu­
godt bizalommal helyezheti el a 
rendelkezésére álló felesleges ösz- 
szegeket Magyarörszágon. Külön 
meg kell itt említeni, hogy éppen 
nem régen sikerült egyik jelentős 
hazai pénzintézetünknek, a Ma­
gyar-Olasz Banknak 2 millió dol­

lár névértékű 7.5%-al kamatozó 
községi kötvényt az olasz piacon 
elhelyeznie.

A hazai közgazdasági élet 
szempontjából, szintén nagy fon­
tossággal biró — az 1928. év 
őszén megnyitott — budapesti m. 
kir. vámmenteskikötő, a Bánhida 
mellett legközelebb elkészülő nagy 
dunántúli villamossági erőmű, köz­
úti hálózatunk kiépítése, valamint 
a m. kir. államvasutak küszöbön 
álló beruházásai szintén hozzá fog­
nak járulni gazdasági életünk fel­
lendítéséhez.

Erős meggyőződésem, hogy 
Magyarország, amely sa át erejé­
ből — a névtelen adófizető ere­
jének példátlan megfeszítésével — 
igyekezett jóvá tenni azokat a 
nagy károkat, amelyeket a világ­
háború, az azt követő forradalmak 
és a román megszállás okoztak, 
ismét kedvező gazdasági jövőnek 
néz elébe. Bizton hiszem azt is, 
hogy ebben a tekintetben számít­
hat a nagy és nemes olasz nem­
zet barátságára, amely már a múlt­
ban is rokonszenvének oly szá­
mos és szép jelét tanúsította irá­
nyunkban.

Ami már most a magyar-olasz 
külkereskedelmi kapcsolatokat il­
leti, ezeket az 1928. julius 4-én 
Rómában kötött, az 1929. évi XX. 
t.-c.-be iktatott és az utóbbi óv 
junius 1-én életbe lépett — szá­
mos tarifális határozmányt is tar­
talmazó — kereskedelmi és hajó­
zási szerződés szabályozza, s amely 
szerződéssel egyidejűleg állategész­
ségügyi egyezmény is köttetett. A 
m. kir. központi statisztikai hiva­
tal adatai szerint Magyarország 
Olaszországba: 1927-ben 29,820.000 
P. értékű, 1928-ban 28,957.000 P. 
és 1929-ben 71,333.000 P. értékű 
árut szállított, míg onnan 1927-ben 
53,842.000 P., 1928-ban 47,514.000 
P., 1929-ben pedig 46,599.000 P. 
értékű áru került hozzánk beho-

„A MUNKA TÁRCÁJA"

Bognár György váltsága.
Irta: Szilárd Róbert

A karcsú minaret erkélyén égfelé 
meresztett karral énekelte a müezzim az 
esti ezánt. A jámbor hívők földre terített 
imaszőnyegeiken sűrű hajlongásokkal vé­
gezték el az „Azr'*-t, az esti imát

A városban lassan minden elcsen­
desedett. A nappali zajt felváltotta az 
éjszaka titokzatos csendje, melyet csak az 
őrség lépteinek egyhangú kopogása és 
néha a kóbor kutyák kísérteties üvöltése 
szakított meg.

Még nem járt nagyon későre az 
idő. Alig egy órája ment le a nap. A 
kapuőrség parancsnoka, Szaid aga beosz­
totta az őrséget, azután ledőlt a kemény 
lócára. Elbóbiskolt

A tarka turbános őr lomhán járkált 
ide-oda. A külső kapun egyszerre ko­
pogtatás hallattszott, bátortalanul, mintha 
valaki szeretne is bejutni, nem is. A 
lándsás őr kitekintett a kukucskálón, de 
nem látott senkit Azt hitté, hogy a füle 
csendült Lassan visszacsoszogott őrhe­
lyére s elmerengve nézegette az ég fénylő 
csillagait.

Újabb kopogtatásra megint felfigyelt 
és várta, hogy megismétlődjék. Ahogy az 
uj kopogás elhangzott, nesztelen léptek­
kel, íábujhegyen osont a kapuhoz, de

bárhogy is meresztette szemét az éj vég­
telen sötétjébe, egy teremtett lelket sem 
látott. Babonás leike megremegelt, szive 
úgy dobogott, hogy lüktetéséi a torká­
ban érezte... Azt hitte, a dzsinek játsza­
nak vele, hogy elveszítsék és eljegyezzék 
a Dzsehenna számára.

Most már nem mert elmozdulni a 
kapu mellől. A halk kopogás újra és újra 
felhangzott Az őrnek alig féri ki a szó 
a torkán:

— Ki az? ... — kérdezte törőkül.
Vékony, elfogult hang válaszolt ma­

gyarul:
— Eressz bel...
— Ki van kint? — kérdezte újra.
— A pasával akarok beszélnil... 

válaszolta egy láthatatlan hang, de megint 
csak magyarul. Az Őr ebből csak egy 
szót éi tett meg: pasa.

— A kegyelmes pasa alszikl — 
felelte.

— A pasával akarok beszélni! — 
makacskodott a késői látogató és talán 
tizedszer megzörgette a kaput

Az őr nem tudta, mitévő legyen.' 
Halkan szitkozódni kezdett és csendesen 
elbotorkált az őrszobára, látva, hogy az 
ismeretlen vendéggel nem tudja magát 
megértetni. Addigra már Szaid aga is fel­
ébredt és álomittasan értelmetlenül hall­
gatta az őr jelentését Nagytokára, ami­
kor a kopogás csak nem akart megszűnni, 
összefogta bő hajikját és maga ment a

kapuhoz. Addigra már az egész őrség 
talpon volt és kíváncsian seregletl köréje.

Szaid aga erélyesen kiszólt a fi­
gyelő lyukon:

— Ki van itt?!...
— A pasával akarok beszélni! — 

hallatszott a stereotip válasz, mintha a 
titokzatos tátogató mást nem tudna 
mondani.

— A pasával ilyenkor nem lehel be­
szélni! Már alszik,

— Pedig nekem még ma kell vele 
beszélnem!

— Mit akarsz tőle?
— Azt csak neki mondhatom meg!
— Akkor csak eredj Allah hírével, 

amerre látsz, mert ide be nem jöhet 
senki éjszakának évadján.

A láthatatlan hang most már sírásra 
hajlóan könyörgött. — Ha Istent ismer 
kegyelmed, akkor beenged, hiszen nem 
találok vissza ebben a sötétségben!...

Az aga elgondolkozott egy darabig.
— Hányán vagytok? — kérdezte bi­

zonytalanul. Cseltől félt
— Egyedül vagyok!
Szaid aga egy pillanat alatt átgon­

dolta a helyzetet. Veszélytől nem kellett 
tartania. Egy ember nem tehet semmit 
ekkora őrséggel és váratlan támadás ese­
tén percek alatt összekaszabolnák. Egy 
intésre megcsörrentek a nehéz láncok, a 
kapu két arasznyira kinyílt s azon a kes- 
ken nyíláson macska módjára osont be 
a titokzatos, késői vendég.

Az aga meg az. őrség ugyancsak ki­
meresztette a szemét, amint meglátta. Min­
dent várlak, csak ezt nem. A bekéredz­
kedő apró gyerek volt.. . Alig tiz éves 
gyerek.. .

— Ejnye, hogy a varjak csípjék ki 
a szemedet!... — lepődött meg Szaid. — 
Hogy kerülsz ide ily késő éjszaka?

— A pasával akarok beszélnil — 
felelte az emberke, Isten tudja hányadszor.

— Hogy képzeled ezt, te béka? .. . 
Azt hiszed, hogy a dicsőséges pasának 
ilyenkor nincs más dolga, mint téged 
várni? ’

Az őrség csufondárosan nevetett. 
Az apró ember bátran szembenézett az 
agával. Kissé elfogodottan válaszolt: — Ha 
megtudja miért jöttem, nem fog elkergetni.

— Nekem nem mondanád meg, 
hogy mit akar tőle?

— Nem leheli
Az őrség újra kacagott, de ezúttal 

inkább az aga rovására. A párbeszéd 
tovább folyt, a derültség sokszor hangos 
kacagásba fűlt, úgy, hogy a lárma íelha- 
tolt a pasa hálóhazáig.

Szelim pasa álmatlanul pipázva ül­
dögélt a puha vánkosán. Terveket ko­
vácsolt. Gondolatait meg-megszakitotta az 
őrség lármás kacagása. Leküldte a ma- 
jordomust, tudakolja meg, mi az oka a 
nagy derültségnek és tomboló jókedvnek..

A választ maga Szaid aga hozta s 
elmondta, milyen különös látogató érkezeit
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A trianoni szerződés Mágyar- 
országot nemcsupán lakosságának 
háromötödétől, s területének több 
mint kétharmadrészétől, hanem 
egyúttal számos elsőrendű nyers­
anyagforrásától (fa. ércek, só, föld­
gáz stb.) is egészében vagy túl­
nyomó részében megfosztván, or­
szágunkat, teljesen uj gázdasági 
helyzet elé állította.

A világháborúig kifejezetten 
mezőgazdasági jellegű országban a 
területi változások következtében 
áz ipar és kereskedelem, viszont, 
fokozottabb jelentőségre tett szert. 
A háborús korszakot követően, az 
európai kereskedelmi politikában 
jelentkező elzárkózó irányzat pe­
dig, szükségszerűen, a mi közgaz­
daságunkban is visszahatást idéz­
vén elő, országunk fokozódó ipa­
rosodását eredményezte.

Régi — az ország mezőgaz­
daságában gyökerező — iparágaink 
(malom-, sör-, szesz-, cukor-, stb. 
iparok) mellett számos más iparág, 
elsősorban a textilipar indult szép 
fejlődésnek és csak természetes, 
hogy a magyar törvényhozás ami­
dőn az 1924. évi XXI. t.-c.-be ik­
tatott uj — csupán Magyarország 
gazdasági tagozódását szem előtt 
tartó — magyar autonóm vámtari­
fát megalkotta, a hazai mezőgaz­
daság megfelelő védelme mellett, 
az ipart is kellő támogatásban kí­
vánta részesíteni.

Az említett vámtarifának 1925. 
január 1-ével történt életbelépése 
óta egyébként, Magyarország 8 
állammal (Ausztriával, Cseh-Szlo- 
vákiával, Franciaországgal, Görög­
országgal, Lengyelországgal, Olasz­
országgal és Törökországgal) léte­
sített — tarifális megállapodásokat 
is tartalmazó — kereskedelmi egyez­
ményeket, amelyeknek révén, az

autonóm tételek nagy része már 
1— és pedig számos esetben igen 
jelentékeny mérvben — mérsékel- 
tetett. Emellett megjegyzendő, hogy 

’ Magyarország, — mely eddig ösz- 
1 szesen huszonkilenc állammal ren- 
1 dezte már kereskedelempolitikai 
j viszonyát — részben, még az em­
lített autonóm vámtarifa életbelé- 

I pése előtt megszüntette a behoza- 
i tali és kiviteli korlátozásokat és 
pedig első gyanánt a középeuró­
pai államok sorában és ezidősze- 

' rint nálunk csupán oly korlátozá­
sok vannak érvényben, amelyek a 
trianoni és egyéb nemzetközi szer­
ződéseinkből folynak, illetve, ame­
lyeket közegészségügyi, állat- és 
növény-egészségügyi és közbizton­
sági szempontok tesznek szüksé­
gesekké, illetőleg, még néhány, a 
hazai ipar részére feltétlenül szük­
ségelt, de nehezen beszerezhető 
nyersanyag (pl. fémhulladék) sza­
bad kivitelét köt ük külön enge-. 
délyhez.

Az elmúlt 1929. esztendő kül­
kereskedelmi forgalmáról most már 
végleges adatok állnak rendelke­
zésre, s ezekből kivehetöleg, Ma­
gyarország összes kivitelének ér­
téke 1042’2, behozataláé pedig 
1065 millió pengő lévén, kereske­
delmi métlegünk, mindössze 22’8 
millió pengő hiánnyal zárult. Az 
1928. év megfelelő adataival, ami­
kor a behozatal értéke 1189, a ki­
vitelé pedig 818’7, behozatali több­
let tehát 370’3 millió pengő volt, 
összehasonlítva, az eredmény igen 
lényeges javulást mutat. Nem sza- 
ban azonban, természetesen, szem 
elől téveszteni, hogy a behozatal 
erősmérvü csökkenése, bizonyos 
tekintetben, az elmúlt gazdasági 
év viszonyainak kedvezőtlen ala­
kulásaiban, s igy a csökkent vá­
sárlási képességben is leli magya-
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zatalra. Az itt említett esztendők 
folyamán Magyarország Olaszor­
szágba, elsősorban vágó- és igás- 
a Ha tokát, burgonyát, búzát, száraz 
babot, vetőmagvakat, lisztet, villa­
mossági készülékeket és gépeket 
vitt, mig Olaszországból, hozzánk, 
főleg déli és friss gyümölcs, nyers 
és hántott ri\s, nyersbőr, selyem­
fonalak, pamutszövetek, gyapjúszö­
vetek, szuperfoszfát, gépkocsi, ola­
jos magvak, pamutfonalak és friss 
főzelékek érkeztek.

Úgy vélem, hogy a magyar­
olasz gazdasági és kereskedelmi 
kapcsolatnak az utóbbi esztendők 
folyamán tapasztalt megerősödése 
a Magyarország és Olaszország kö­
zötti baráti viszonyt még jobban 
el fogja mélyíteni.

Közigazgatási bizottsági ülés.
Pályi Pál vármegyénk főispánjának 

elnöklete mellett f. hó 15-én ' őzig biz. 
ülés volt. Az elhangzott jelentésekből ki­
emeljük az alábbiakat:

Alispáni jelentés. A községeknek 
vármegyei tenyészállatokkal leendő ellá­
tása céljából az intézkedéseket folyamatba 
tettein. A március hó végén megtartott 
országos tenyészállat kiállításon 3 drb. 
tenyészbika vásároltatott, a többi szük­
séglet lehetőleg a vármegyei tenyésztők­
től fog beszereztetni s amennyiben a szük­
séglet a vármégyében teljesen be nem 
szerezhető, úgy a hiány az állattenyész­
tési bizottság határozata értelmében a 
Rádi vidéki tenyésztőktől fog pótoltatni.

A vármegye úgy mint az elmúlt 
évben, a folyó évben is támogatni fogja 
a vármegyei gazdasági egyesület baromfi

tenyésztési akciójában, valamint támo­
gatni fogja szarvasmarha és ló kiállítások 
valamint díjazások rendezésében.

A Mária Valéria közkórháznak és 
és a családi ápolási telepeknek ellátására 
a népjóléti Minisztérium által megállapí­
tott havi 75 ezer pengő ellátmány a leg­
szűkebb keretek közt is kevésnek bizo­
nyult és amennyiben ezen állapoton rö­
vid időn belül változás nem történik, 
úgy kénytelenek leszünk a közegészség­
ügy és a szociális érdeknek rovására ra­
dikális intézkedéseket tenni.

A bekötő utak közül a kereske­
delmi Minisztérium a folyó évben a hol­
lókői bekötő útnak kiépítését rendelte el, 
még a többi bekötő utak évenkinl szuk- 
cessive fognak kiépíttetni. Az építési 
költségeket l/s-ad részben az érdekelt­
ség, l/s-ad részben a vármegye és */s-ad 
részben az állam fogja fedezni

A keresk. minisztérium felajánlotta, 
hogy a bekötő utaknak még a folyó év­
ben leendő kiépítése céljából hajlandó a 
mai viszonyok közt elég kedvező 7Vi . *Os 
külföldi kölcsönt a Vármegyének rendel­
kezésére bocsájtani.

Én a magam részéről ezen kölcsön 
felvételének ellene nyilatkozom, mert a 
közút alap, jövedelmének elmaradása és 
késedelmes befolyása, valamint a már 
fennálló kölcsönök nyomasztó terhe mel­
lett, jelenleg nincs abban a helyzetben, 
hogy újabb terheket vállaljon magára és 
ki fogja elégitei i a közérdeket az is, ha 
a vármegyében lévő egy pár kiépítetlen 
bekötő ul évenként szukcessive lesz ki­
építve.

Tanfelügyelői jelentés:
Március hónapban iskola és ovoda 

látogatás a következő helyeken volt: Ri- 
móc, Varsány, Nógrádsipek, Bánk, Ecseg, 
Kozárd, Bércéi, Bercel-ordas puszta, Kösd 
Penc, Rád* Egyházasdengelcg, Palotás, 
Héhalom, Kisbágyon, Palotás, Páltelek- 
púszta, Ipolyvece, Zagyvaróna, Vizvá-

KERÉKPÁROS BARÁTOM!

MERGE

Kerékpárgumi vásárlásánál elmondják 
Neked, bogy ez vagy az a gumi világmárka, 
hogy különlegesen erős, sőt elpusztítha­
tatlan, nem kopik, megbízható, olcsó, jobb 
ennél meg annál, stb.

Mi tudjuk, hogy neked, a tapasztalt 
kerékpárosnak felesleges mindezt elmon­
dani, mert úgyis csak azt a kerékpárgumit 
szereled a kerékpárodra, melynek neve

— Nem engedem fel hozzád, fé­
nyességet uram. Reggelig az őrségen tar­
tom, aztán elküldöm útjára, hadd men­
jen, amerre lát.

— Hozd fel hozzám! •— rendelke­
zett kurtán a pasa.

Alig egy perccel később a hatalmas 
ur előtt állott a késői látogató. Szelim 
pasa kutató szemmel vizsgálta.

— Mit akarsz tőlem? — kérdezte 
kedvetlenül.

— Az apámat! — felelte bátran a 
gyermek.

— Az apádat? — csodálkozott a 
pasa. — Aztán ki az apád?

— Egy szerencsétlen magyar vitéz, 
aki a legutóbbi véres támadás alatt fog­
ságodba kerüli!

Szelim pasát meglepte a gverek 
bátor beszéde. — Hogy hívnak? — 
kérdezte:

— Bognár Györgynek.
— És az apádat?
— Azt is Bognár Györgynek.
— Van nekünk ilyen nevű ra­

bunk? — fordult a pasa Szaid agához.
— Allah tudja megnevezni a sok 

hitetlen gyaur piszkos nevét!.. . dörmögte 
az aga.

— Fuss a tömlöcbe és hozd ide, 
ha itt van a foglyok között? — Aztán

! megint a gyereket kérdezte. — Beszélj 
bátran, félelem nélkül!... Mi a kívánsá­
god? ...

— Engedd szabadon az apámat!... 
anyámat majd meg öli a bánat érte és 
kistestvéreim éheznek, ha itt tartod ... 
Nagy ur vagy, gazdag vagy, mit jelent 
neked ez a rab, aki úgy- sem hozna ne­
ked pénzt!...

Szelim pasa csodálkozása nőltőn 
nőtt. Nem várt ily okos beszédet egy ta­
pasztalatlan gyerektől... Van neki is két 
kis fia, majdnem olyan korúak, mint ez 
az apró emberpalánta, de azok még az 
Ezeregyéjszaka mesevilágában élnek .. . 
Bár az ő gyermekei is ilyen talpraeset­
tek lennének ... Egy eszme lett úrrá fe­
lelte ... Alapjában nem volt rosszlelkü 
és érezte, hogy ezen a gyereken segíte­
nie kell... Emberi ösztöne biztatta, tel­
jesítse kérését, nem látja kárát.

— Lehet, hogy elengedem, de en­
nek ára van!

— Mennyit kivánsz érte? . .. Sokat 
nem adhatunk, mert a császár szűk ma­
rokkal mér, ha magyar rabot kell kivál­
tania ...

— Nem kell a pénzed ... Mást adj 
érte!. ..

A gyereket lassan elhagyta a ' bá­
torsága és hangja sírásba fűlt

— Mit adhatok érte? .., Hiszen
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lasztó-telep, Forgách-telep, Somlyó-telep, 
Kazár-bányatelep, János-a'.na, Málrano- 
vák-bányatelcp, Bagl vasalja, Gusztáv- 
akna, Rau-akna, Albert-akiia, Kislerenye 
Chorin-telep, Horthy-telep. Mizserfa, 
Etes-Amália-teiep, Zagyvapálfalva-bánya- 
telep, Salgótarjáni bányatársulati központi 
iskola, összesen 85 tanteremben. Az ál­
talános tanítási eredmény igen jó.

A bányavállalat iskoláiban a nö­
vendékek meglepő jó karban vannak. 
Egészségesek, üdék, élénkek s ruházatuk 
is általában igen rendes.

A vállalat iskoláiban alakult ifjúsági 
vöröskereszt-csoportok igen szép ered­
ménnyel működnek.

A Chorin-telepen megnyílt gőzfürdő 
minden szerdán a növendékek rendelke­
zésére is áll. E szociális intézmény léte­
sítéséért külön köszönet illeti a Bánya­
vállalatot. Egyébként a Salgótarjáni Kő­
szénbánya R.-T. a múlt évi bányászgyer­
mekek nyaraltatási akciójának sikerén 
felbuzdulva az idén is mintegy 200—250 
bányászgyermeket fog nyaraltatni 4 hé­
ten keresztül. A bányavállalat isknláiben 
kitűnő tanítási eredmény mellett magas 
fokon áll a slöjd-oktatás és olyan 3 szó- 
lamu iskolai énekkarok vannak, ame­
lyeknél tökéletesebbet már elképzelni is 
alig lehet.

Ezzel kapcsolatban bejelenti a kir. 
tanfelügyelő, hogy a vármegye területén 
Salgótarján és Balassagyarmat székhel­
lyel 2 tanító dalegylct megalakítása ha- 
tároztatott el) E tanítói dalegylclek a né­
met Lehrergesangvrein mintájára működ­
nének, de természetesen bekapcsolódná-

semmink sincs ... Oly szegények vagyunk, 
hogy kenyérre is alig jut!. ..

v — Magadat ad nekem!
* — Magamat? — rémüldözött a kis 

Bognár György. — Mit érek én neked?
— Add nekem bátor beszédedet, 

okosságodat, add ide becsületes, hűséges 
szivedet. Két fiam van, azokat akarom 
megajándékozni, hogy ők is olyanok le­
gyenek, mint tel Maradj itt nálam, légy 
pajtása az én két szép fiamnak, hogy 
megtanulják tőled azt, amit a móliáink 
nem tudnak nekik megtani, a szeretetet.

A gyerek kiérezte a nagy ur sza­
vaiból kicsillanó sóvárgást a jobb, embe­
ribb élet után s bár lelke nem tudta 
megérteni, de sejtette, hogy apját csak 
úgy mentheti meg, ha önmagát felál­
dozza .. . Nem sokáig habozott a válasszal.

— Ha megelégszel ily hitvány vált- 
sággal, itt masadok apám helyet...

— Szelim pasa az alkut megpecsé­
telendő, kezét nyújtotta Gyurkának, aki 
félénken csapott bele. Szelim megragadta 
a pici, lágy gyermekkezet, magához vonta 
Gyurkát, homlokon csókolta és megha- 
tottan szólt:

— Menj — oldd fel magad apád 
bilincseit!... Megérdemled, hogy te légy 
felszabadítója ... Aztán gyere vissza, fiam 
leszel, mintha vér lennél a vérembőll. .. 
Maradj mindig ilyen hűséges, mint mostl...

nak az Országos Magyar Dalosszövet­
ségbe. A szervezés munkájával Erdélyi 
József balassagyarmati rk. el. iskolai ig.- 
lanitó, országos társkarnagy és Rőder 
Alfréd salgótarjáni kath. kör volt dalár­
dájának kiváló karnagya bízatott meg.

Hírek és különfélék
Eljegyzés* Makkay Terikét Bo- 

csárlapujtőről eljegyezte Richter Vilmos 
r. k. kántortanitó oki. polg.- isk. tanár 
Karancsberényből.

Személyi hír. Dr. Dornyai Béla 
reálgimnáziumi tanárt a Nógrádvármegyei 
Muzeum az igazgatóválasztmány tagjává 
választotta. A választás szintén elismeri 
Dr. Dornyaynak Salgótarján és Környéke 
archeológia! és paleanthologiai ügyeiben 
kifejtett munkásságának értékeit

Az Evangélikus Nőegylet ápri­
lis 15-én ez évben is megemlékezett Is­
tenben boldogult lelkipásztora Jeszenszky 
Károly haláláról és ennek évfórdulóján 
koszorút helyezett sírjára.

Szerencsétlenség Somoskőúj­
falun. Borzalmas szerencsétlenség tör­
tént f. hó 22-én, délután 4 órakor a So­
moskői Bazaltbánya rt. tulajdonát képező 
bányavasut Somoskőújfalu és Eresztvény 
közötti szakaszán. A nagy lejtőjű kes­
keny vágányu vonalon a megrakodás he­
lyéről lefelé futó és a vasutat a tulaj­
donossal közösen használó Hoffbauer-cég 
tulajdonát képező kövonat alatt egy ti- 
zenkétméter magas völgyáthidalás kö­
zépső pillére leszakadt. A mozdony 
utáni vonatrész leszakadt és a mélységbe 
zuhant Egy ember meghalt, kettő súlyo­
san megsebesült. Hatósági vizsgálat meg­
indult. A bányavasut forgalma 8—10 
napra megbénult. A hatóságok a vizsgá­
latot azonnal megindították, amelynek 
célja, hogy a felelősséget a balesetért 
megállapítsa s elejét vegye hasonló ese­
ményeknek. Hir szerint a vállalat a hi­
dat nem állítja helyre, hanem uj pálya­
vezetéssel megkerüli a nagy völgyet.

Közgyűlés. A Salgótarjáni Kath. 
Olvasókör fennállásának 30. évfordulóján 
május 4-én, vasárnap d. u. 3 órakor dísz­
közgyűlést tart a következő tárgysorozat­
tal: 1. Elnöki megnyitó, 2. Múlt közgyű­
lés jegyzőkönyvének felolvasása, 3. Elnök 
beszámolója az 1929. évről és a kör 30 
éves fejlődésének ismertetése, 4. Pénztá­
ros, könyvtáros, gazda, számvizsgálók je­
lentése, 5. Az 1929. évi zárszámadás és 
az 1930. évi költségvetés letárgyalása. 
6. Államkölcsön rendezése a Pénzköz- 
ponttól, 7. Indítványok Indítványok t 
a közgyűlés elölt bejelentendők az el­
nöknek. Tekintve a jubileumot és a tár­
gyalásra kerülő fontos ügyeket a Kör 
elnöksége ezúton is kéri a tagokat, hogy 
teljes számban jelenjenek meg a köz­
gyűlésen.

4 polgárit végzett, jó házból 
való fiú nyomdásztanulónak felvétetik: 
„A Munka"-nyomdában.
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Ha júniusban akar vizsgázni, ha­
ladéktalanul jelentkezzék a

Walter Magántanfolyam
e levelező oktatására.

Budapest, VIII. Rákóci-ut 51. V. 2.

Megkezdődött az útépítés.
Husvét után kedden az államépité- 

szeti hivatal képviselőjének Bérezel Jenő 
műszaki tanácsosnak ellenőrzése mellett 
megkezdődött az építendő úttest felnié* 
rése. Pénteken pedig megtörtént az első 
csákányvágás. amelyet sok munkanélküli 
várt, hogy hátha kenyérhez juthat A 
munkát, — bár még a felmérések nem 
fejeződtek be, — inkább a munkanélkü­
liségre való tekintettel kezdték meg ko­
rábban.

Nem haladhatunk el városunk e 
nagy fontosságú eseményénél, hogy né­
hány szóval el ne parentáljuk a főutcá­
nak nagyhírű gödreit, hepehupás szintjét, 
mely törtető városunknak a legelhagya- 
tottabb falu jellegét adta. Mindenféle 
jármű tulajdonosának szidalmazó szavait, 
a járókelőkre freccsenő sarat búcsúztat- ( 
juk az első csákány vágáskor.

A sok szép középület és különféle 
irányú értékes támogatás után egy újabb 
600.060 pengő értékű állami munka fogja 
e várost egyszerre kiemelni maradi ké­
péből és megszerettetni sokakkal, akik' 
talán észre sem vették, hogy szemükön 
keresztül jutottak azon érzéshez, mely 
őket más vidékre vonzotta.

Amikor a krónikás hivatását telje­
sítjük, ismét a legnagyobb hála és kö­

szönet hangján kell megemlékeznünk Dr. 
Sztranyavszky Sándor államtitkár, ország­
gyűlési képviselőnkről, akinek elsősorban 
köszönhetjük ezeket a városunk történe­
tében páratlanul álló nagy teljesítménye­
ket. Nem volna azonban igazságos e rö­
vid megemlékezésünk, ha fel nem em­
lítenénk Dr. Försler Kálmán polgármes­
ter kezdeményező és sokat kilincselő, 
fáradságos közreműködését, melyet egy 
teljesen elmaradott város felvirágoztatása 
és jövőjének biztosítása érdekében telt 
és tesz.

A függőben levő kérdések közül 
még a lakbérkérdés megoldása és egy 

! monumentális főgimnázium építése az, 
ami sok száz szülő vágyának teljesülését 
jelentené.

A nyomasztó, sőt kétségbeejtő mun­
kanélküliség megszüntetésére vonatkozó­
lag nagy államiéi fiák optimisztikus jóslata 
szerint a közel jövőben megvan minden 
remény. Ha eltűnnek a városháza élői 
és utca inki ól, piactereinkről a munka­
alkalomra váró szegény magyar testvé­
reink, akkor nyugodtabb lélekkel fogjuk 
a magyar teitámadás ügyét szolgálni és 
egységesebb tábor fog állni a magyar 
kormány háta megett.

A Protestáns Irodalmi Társa­
ságnak a múlt számban publikált estje 
az őszre marad el, amikor is módjában 
lesz Kapi Béla dunántúli püspöknek is 
körünkbe ellátogatni egy előadásra.

A salgótarjáni Ró in. Ka th. Ol­
vasókör fennállásának 30 é>es jubi­
leuma alkalmából, f. évi május hó 3-án, 
este 9 órakor saját helyiségében műsoros 
estét rendez az alábbi műsorral: 1) Hi­
szek egy Istenben. Énekli a köri dalárda. 
2) Hunyadi nyitány, ^átsza a báayatár- 
sulati zenekar. 3) Ünnepi gondolatok. 
Tartja Traum Péter r. k. esp. plébános. 
4) őseink emléke. Kuruc dal, énekli a 
köri dalárda. 5) Virágember. Dramolett. 
Irta Gyula Diák. Az igazi magyar ér­
zéstől átitatott darab II. Rákóczi Fe­
renc és bujdosó társainak rodostói éle­
tét festi le. Különösen kiemeli Mikes 
Kelemen odaadó szeretetét Rákóczi Fe­
renchez, aki feláldozza ifjúságát, szabad­
ságát, szerelmét, csakhogy a nagy feje­
delem mellett maradhasson. A darab tö- 
szereplői: Nagy Béláné, k. Kraft Aladár, 
Kruntorád Imre, Büdy Miklós és Kör- 
möczy György gyakorlott műkedvelők, 
akik legjobb tudásukkal igyekeznek a 
sikert biztosítani. A darab énekszámait 
a köri dalárda énekli. 6) Szép vagy Ma­
gyarország. Énekli Büdy Miklós, a bá­
nyatársulati zenekar kíséretével. 7) Rá­
kóczi nyitány. Játsza a bányatársulati 
zenekar. A zenekart Gabriel bácsi, az 
énekkart pedig Schmellzer Miklós kar­
nagy vezeti Mint értesülünk az estén 
Gyula Diák is megjelenik, akinek rokon­
szenves egyéniségét Salgótarján közön­

sége nemcsak a rádióból, hanem a kö­
zelmúltban az itteni szerepléséből is jól 
ismeri. Tekintettel a már eddig is meg­
nyilatkozott nagy érdeklődésre, jegyek 
mir most előjegyezhelők Lapsánszky 
János, Horényi Sándor, Kruntorád Imre 
és Körmöczy Györgynél. A jegyek ára: 
I. hely 2 P, II. hely 1'50 P, állóhely 1 
P. Előadás után tánc, amelyhez a zenél 
Hangonyi Rudi és cigányzenekara szol­
gáltatja.

A Salgótarján Városi Levente 
Egyesület kebelében múlt év novem­
berében 14-én, nyílt meg a segédoktatói 
tanfolyam 60 hallgatóval. A megnyitó 
ünnepségen Horváth László elnök veze­
tése alatt megjelent az oktatói kar teljes 
számban. Magyaros szívvel üdvözölte a 
kis csapatot s az önként vállalt nagy 
munkához erőt, kitartást kíván. A tanfo­
lyam 5 hónapon át — minden kedden, 
csütörtökön és vasárnap — tartott s í. 
év április hó 13-án éit véget, mikor is 
úgy.az elméleti, mint a gyakorlati vizs­
gát 43 hallgató sikeresen letette (a többi 
különböző okok miatt kimaradt) a jelen­
levő egyetlen testnevelési biz. tag előtt. 
A tanfolyam parancsnoka Fekete Gyula 
vezető főoktató volt, aki a legtöbb órán 
át oktatott is. Segítő társai: Nagy János 
főoktató, Vágó Péter, Jakus Lajos okta­
tók és Dr. Brunovszky Lóránd orvos. 
—7 A segédoktatói kar f. hó 20-án mű­
soros v g estélyt rendezett a Róm. Kalh. 
Olvasókör nagytermében, melynek dél­
utáni főpróbája után társas vacsora kere­
tében melegebb barátságot kötöttek a 
hallgatók. A vacsora keretében több be­

széd hangzott el. 8 órára volt hirdetve 
az előadás, de csak 9-kor kezdődött 
(mert állítólag esett az eső.) Táblás üres 
székek az I. hely elölt. A II. hely 
és állóhely teljesen megtelt ezek 
nem érezték az esőt s éjfélig a kacagás­
nak, jókedvnek, nevetésnek nem volt 
vége. Utána parázs muri kezdődött, mely­
nek csak reggel 6 órakor lett vége, il­
letve kezdődött az öltözködés. A rende­
zés munkáját a segédoktatói kar végezte 
Fekete Gyula vezető főoktaló odaadó 
támogatásával (nem tudjuk a jövőben 
érdemesnek lartja-e a fáradozást?) — A 
ráfizetést megmentették felülíizetésükkel 

{a következők: Szilárdy István 10 P, 
Traum Péter 5 P, k. Kralt Aladár 3 P, 
Timaróczky Sándor, Herczog Ede, Guszky 
Károly, Gáspár György és N. N. 2—2 
P. Dr. Madách, Guttmann Mátyás N. N. 
1'50—1'50 P és Bodó János 1 P. Fo­
gadják a leventék háláját

ben a 702 sz. gyorsvonatnak Makó felé 
közvetlen csatlakozása nincs. A Sz. Cs. 
V. igazgatósága a közvetlen csatlakozó 
vonat beszüntetése dacára lehetővé kí­
vánja tenni, hogy a 702. sz. gyorsvonat­
tal Szegedre érkező és a vonala mentén 
fekvő állomásokra gravitáló utasok hosz- 
szabb várakozás nélkül tovább utazhas­
sanak. E célból sínautóját Makón ké­
szenlétben tartja és megrendelés esetén 
a 702. sz. gyorsvonathoz Szegedre küldi. 
A sinautó rendelés feltételei a következő: 
Az utasok tényleges számának megfelelő, 
de nappal legalább 4 drb. I. osztályú 
személyvonatu menetjegy megváltása leg­
alább 20 díjszabási kilométer útvonalra, 
amihez még a sinautónak a telepállomás­
ról a megrendelési állomásig utasok nél­
kül megtett minden km. után 24 fillér 
önköltségi dij jár. Ezeknek figyelembe­
vételével pl.: a Szegedtől Makóig közle­
kedő külön sinaulóért 14 pengő 56 fill, 
fizetendő, mint hgcsekélyebb illették. A 
sinautó rendelés idejében történő foga­
natosítása céljából Budapest nyugati pá- 
iyaudval és Cegléd állomás intézkedik. 
Salgótarján, 1930. évi április hó 4-én.

Szánlay állomásfőnök.

Éleslövészet. A m. kir. „Báthori 
István" 7. honvéd kerékpáros zászlóalj 
április hó 29-én, 30-án és május hó 8-án 
a lövöldétől északra lévő területen harc­
szerű lövést tart. A lakósság figyelme 
felhivatik, hogy a fent jelzett napokon 
8 h. 16 h. ig a Keresek tető és Somos­
kőújfalu között az országúitól nyugatra 
lévő területen úgy emberek, mint állatok 
ne tartózkodjanak mivel a mozgás ezen 
területen életveszélyes.

Székrekedésnél, emésztési zava­
roknál, gyomorégésnél, vértódulásnál, fej­
fájásnál, álmatlanságnál, általános rosszul- 

' létnél igyunk reggel éhgyomorra 1 pohár 
természetes Ferenc József keserüvizet. 
A belorvosi klinikákon szerzett tapaszta­
latok szerint a Ferenc József viz az 
ideális hashajtó minden jellemző tulajdon­
ságát egyesíti magában. A Ferenc Jó­
zsef viz gyógyszertárakban, drogériák­
ban, és lüszerüzlelekben kapható.

Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre 
egyesitelt vármegyék alispánja. 

8586'1930. szám.

Hirdetmény.
Nógrád és Hont k. e. e. vármegyék 

alispánjának a közigazgatási bizottság 
986/1930. számú határozatával letárgyalt 
1929. évi zárszámadása folyó évi április 
hó 24-től, május 8-ig bezárólag az 1890. 
évi I. t.-c. 28. illetve 22. §-a értelmében 
hatóságomnál közszemlére van k.téve. 
Azt a kitétel! idő tartamának lejárata 
napjáig bárki megtekintheti és ezen idő 
alatt esetleges felszólalását nálam Írásban 
benyújthatja.

Balassagyarmat, 1930. április 22-én.
Baross s. k. 

alisbán.

OLLESCHAU

HELLER újdonság BÁRSAJT DERBY
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minden
dohányhoz

legjobb
az

Cipő, csizma és papncskészítőknél 
bevezetett ügynök az itteni körzet 
részére felvétetik, jutalék és költ­

ség megtérítés mellett.
Ajánlatokat „Jól bevezetett 7825" jeligé­
vel Rudolf Mosse hirdetőiroda Budapest, 

IV„ Váci-utca 18. továbbit

Hirdetmény. Értesítem az utazó 
közönséget, hogy a Szeged—Csanádi 
vasút folyó évi április hó 15-től Elek— 
Kétegyháza közt a 208, 209, 211 és 212 
sz. Szeged—Makó közt pedig a 13. és 14. 
sz. sinautójáratokat megszüntette. A 14*, 
az. s in au ló járat beszüntetése következtéd
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SPORT.
A húsvéti ünnepek alatt véletlenül 

betévedtem a gyöngyösi GyAK pályájára, 
ahol épen a bpesti FTC-t látta vendégül 
Szép, élvezetes játékban volt részem, 
minden erőszak, minden izgalom nélkül 
Különösen remek munkát végzett a GyAK 
kapusa és az FTC-böl a balösszekötő. 
Eredmény 2d) volt a pesti csapat javára. 
Meg kell jegyeznem kettőt Egyik: hála 
Istennek nálunk a sport nagyobb töme­
get hódított, mint más vidéki városban. 
Másodszor: a jó viselkedés diját a gyön­
gyösi publikumnak adnám és nem a tar­
jámnak Ezt sajnálattal kellett megállapí­
tanom. Egyszer történt, hogy egy gyön­
gyösi csatár rá akart törni a budapesti 
kapusra és le pfujjozták Ezt szeretném 
látni a mi közönségünktől is, hogy az 
idegen csapat ne csak pályáink festői 
fekvését, hanem sportrajongók úri mo­
dorát is vigye magával kedves emlékül

Egy ló házból való fia fizetéssel 
tanulónak felvétetik Singer Henrich fü- 
szerüxletébe.

Vizsgázott fűtő kerestetik. Kohn 
szeszraktár.

Emszt Sándor 60 éves. A ma­
gyar közéletben közel 30 esztendeje visz 
szerepet a katholikus népmozgalmaknak 
megteremtője dr. Emszt Sándor prelátus, 
országgyűlési képviselő, aki 20 esztendő 
óta vezérigazgatója a legnagyobb katho­
likus egyesületnek a Katholikus Népszö­
vetségnek. A társadalmi és politikai élet­
ben fontos szerepet visz és a Keresztény 
Gazdasági és Szociális Párt vezetője és 
irányitója. Husvét utáni időben éri el 
életének a 60-ik évfordulóját, amelyet 
különösen a budapesti egyesületek és 
szervezetek meg fognak ünnepelni. 
Frühwirt Mátyás országgyűlési képviselő 
elnökletével ült össze a rendezöbizottság, 
amely az ünneplések sorrendjét megálla­
pította. A társadalmi egyesületek és egy­
házi szervezetek ünnepe április 26-án 
szombaton délután 5 órakor a Fővárosi 
Vigadóban fog lefolyni A politikai ün­
nepség pedig április 30-án, szerdán este 
a Gellért szálló nagytermében az egész 
magyar politikai élet vezetőinek részvé­
telével lesz megtartva. A rendezőbizott­
ság meghívta ezekre az ünnep­
ségekre nemcsak a fővárosi szerve­
zetek vezetőit, hanem a vidéki mozgal­
mak vezetőit is.

Az Országos Hadikölcsön Párt 
eredményes munkáját a biztosítási köt­
vénytulajdonosokra is kiterjesztette. Az 
Országos Hadikölcsön Párt, mely eddig 
is igen jelentős szolgálatot tett a tönkre­
jutott hadikölcsönkötvénytulajdonosoknak 
további programmjába vette, a lejárt élet­
biztosítási kötvények felértékeléséről szóló 
kormányrendelet megváltoztatásáért in­
dítandó akció megkezdését Ugyanis a 
kormány által a képviselőház által ho­
zatott törvény úgy intézkedik, hogy a 
lejárt életbiztosítási kötvények 5%-hal 
lettek valorizálva és ennek értékét 1933 
évben fogják kifizetni Minthogy a bizto­
sítók nemcsak 5, de ennél jóval nagyobb 
százalékban mentették át vagyonukat, 
kell, hogy a biztosított felek is nagyobb, 
az átmentett vagyonnak megfelelő száza­
lékot kapjanak, az általuk még jó pénz­
ben befizetett díjakból. Ha a biztosító 
intézeteknek nagy fizetés adásra és pa­
loták építésére tellik, úgy kell, hogy tel­
jen azok részére is, akik jó pénzeik be­
fizetésével lehetővé tették ezen biztosí­
tók meggazdagodását Hogy a biztosított 
feleknek ezen kívánsága mennyire igaz­
ságos, bizonyítja a m. kir. Kúria nem­
régen hozott döntése, amely az egyik 
biztosítónál 34'5 százalékos vagyonát- 
mentést állapított meg. Ez azt jelenti, 
hogyha ez a törvény nem lenne életben, 
úgy az egyes felek által indított perek- 
ezen biztosítónál az ítéletek ezen az 
alapon hozattak volna meg és a bizto­
sítottak ennek alapján részesülhettek 
volna valorizációban. A párt által indí­
tott mozgalom másik része pedig az, 
hogy azok, akik 1933-ig pénzűire várni 
a mai súlyos gazdasági helyzetben nem 
tudnak a további valorizáció jogának 
feladása nélkül, * 1933-as járadóságukra 
előlegben részesüljenek. Értesülésünk 
szerint ezen kifizetésre már kétmillió 
pengő van tartalékolva s igy semmi aka­
dályát nem látjuk ezen előlegek folyósí­
tásának. A párt által kezdeményezett

akció eredménye az lenne, hogy a Kor­
mány a felértékelést egy uj törvénnyel 
a biztositó intézetek vagyonmentésének 
arányában állapítaná meg s ezen járan­
dóságukra a biztosítási kötvénytulajdo­
nosoknak már most előleget folyósittatna. 
A párt felhív minden érdekeltet, hogy 
a mozgalomhoz való csatlakozását hala­
déktalanul jelentse be az Országos Hadi­
kölcsön Párt Központi irodájába, Buda­
pest, V. Báthory-ucca 10.

Hogy lehet több évre olcsón 
konzerválni a burgonyát? A burgo­
nyával kevesebb költség mellett lehet 
állatot hizlalni, mint tengerivel. A német 
és lengyel sertés részben azért olcsóbb, 
mint a magyar, mert burgonyával hizlal­
ják. De ezenkívül jármos ökrök, igás lo­
vak és juhok takarmányozására is kivá­
lóan alkalmas a burgonya és bármilyen 
mennyiségben etethető áz állatokkal A 
legtöbb gazda azonban nem érti a mód­
ját, hogyan keli hosszabb időre elvermelni 
a burgonyakészleteket és igy, mikor bő 
a termés, mindenki igyekszik májusig, 
amig a burgonya eláll, feletetni a meglévő 
készletet Ezáltal sok hizlalt , állat kerül 
egyszerre a piacra és rontja az eladási 
lehetőséget, A burgonyát pedig gőzölve 
két-három évre is el lehet raktározni, 
anélkül, hogy tápértékéből veszítene. A 
gőzölést olyan szekéren kell végezni, 
amelyet bedeszkázunk, a saroglyáját és a 
tetejét is. Azután egy átlyukasztott gőz­
csövet dugunk a burgonyával jól meg­
rakott szekérbe, annak egész hosszúsá­
gában. A csövet valamilyen gőzgép fá­
radt gőztömlőjével kötjük össze és egy 
óra hosszáig hagyjuk a forró gőzt áram- 
lani. A szeszgyári kemencék is kitünően 
használkatók gőzölésre, de magas nyo­
más nékül Megfelel a cséplőgépekhez 
szükséges régi gőzgép is. A vermelés 
tekintetében Beke László egy cikkében 
azt ajánlja, hogy a vermet papirossal, 
vagy deszkával béleljék ki. Szalma nem 
jó, mert abban megmarad a levegő. A 
burgonyát le kell döngölni, majd ha 
megtelt a verem, deszkát kell ráhelyezni 
olyan méretben, hogy vele ne sülyed- 
hessen a burgonyával. Ezután 60—80 
cm. vastag földréteget kell hántolni rá. 
Hosszú évekig tartó állás után a bur­
gonyából fehér porszerü anyag lesz, 
amelynek tápértéke ugyanannyi mint 
a gumóké. Ha a vermet kibontottuk, a 
burgonyát 2—3 hét alatt el kell takar- 
mányozni, különben megavasodik a 
levegőn.

Megakadt a FAKSZ munkája. 
A földművelésügyi költségvetés tárgya­
lása alkalmával szó volt a Falu Kislakás 
Épitó Szövetkezetről is, mint amelynek 
működése megakadt és tétlenül áll úgy­
szólván az egész szervezet, amelyet pe­
dig törvénnyel hívtak életre. A FAKSz 
részére évi bizonyos összegeket biztosí­
tottak, amelyek arra szolgáltak volna, 
hogy anyaghitelek utján előmozdítsák a 
hadirokkantak, munkások és falusi nép 
saját otthonának a megépítését. Értesü­
léseink szerint az utóbbi időben esedé­
kes nyolcmillió pengőt a FAKSz nem 
kapta meg és igy most tavaszra az igé­
nyelt hiteleket nem tudta folyósítani 
Annyi tény, hogy ezer és ezer szegény 
ember várja a FAKSz segítő kezét, 
amely azonban most üres s maga a 
FAKSz tétlenségre van kárhoztatva. Ha 
nincs kilás arra, hogy a FAKSz továbbra 
is fennálljon, bár mi a magunk részéről 
a FAKSz működését a nép saját hajlék­
hoz való juttatását fontosnak és szüksé­
gesnek tirtjuk De ha nincs pénz és 
nincs is kilátás arra, hogy a megfelelő ösz- 
szegeket rendelkezésért bocsássák, akkor 
igaza van annak, aki az intézmény meg­
szüntetését kívánja.

Nyárt tanulmányutak. A Párisi 
Magyar Diákegyesület Utazási Osztálya, 
amely a Mefhosz tanulmányait rendezi 
és az elmúlt nyáron utjain 614 személy 
vett részt, junius hó 17-től kezdődően 
15 napos, illetve 30 napos párisi tanul- 
mányutakat indít. A részvételi dij a 15 
napos utaknál diákoknak 230 P., kísé­
rőknek 280 P., illetve 290 P. a 30 na­
pos utaknál pedig 308 P, illetve 358 és 
368 P. Rendez továbbá tanulmányúinkat 
Londonba, Belgiumba, Svájcba, Török­
országba, Olaszországba, Spanyolországba 
Németországba, Dániába, Svédországba 
és Norvégiába a lehető legjutányosabb 
árak mellett Az útjairól kiadott pros­
pektusát az utazási iroda (Budapest, IX. 
Ferencz-körut 38. fsz. 2. Telefon Aut. 
872—74) díjmentesen küldi meg az ér­
deklődőnek. Hivatalos óra naponként d. u. 
4—6 óra között 

Jézus szentségéé szivének 
országa. Újlaki István plébános ímád- 
ságos Könyve a napokban hagyta el a 
sajtót. Semmi sem bizonyítja ennek a 
Jézus Szive tiszteletét szolgáló imakönyv­
nek értékes voltát jobban, mint az a 
tény, hogy már három kiadást ért s a 
katholikus hívek között nagy kedvelt* 
ségnek örvend. Az egyházmegyei ható­
ságok és a lapok a könyvnek már az 
első kiadását is a legmelegebben fogad­
ták és ajánlották a hívek pártfogásába. 
A bőséges tartalom, az Egyház legálta­
lánosabb imádságain kívül szinte kime- 
nthetetlen tárháza a Jézus Szivéről szóló 
szebbnél-szebb imádságoknak és elmél­
kedéseknek. Nincsen az életnek olyan 
szaka, vagy körülménye, amelyben ne 
meríthetne ebből az imádságos könyv­
ből vigasztalást és erőt a hivő lélek. S 
ha hozzá vesszük az énekek sokaságát, 
azt kell mondanunk, hogy az imádságos 
könyv minden tekintetben kiváló s meg­
érdemli, hogy minél több katholikus ke­
zében ott legyen. A mostani, harmadik 
kiadás bövitett, újra rendezett anyagú. 
A legalkalmasabb alkalmi ajándék. A 
rendkívül tetszetős kiállítású ima és ének­
könyv három féle árban kapható: 4, 5 
és 6 pengőért a szerzőnél, Győr, Káp­
talandomb, Papnövelde-ucca 2 sz, vagy 
a győregyházmegyei nyomdában, Győr, 
Káptalandomb 18 sz.

A külkereskedelmi mérleg 
további javulása. Február havában a 
behozatal értéke 61*2 millió, a kivitel ér­
téhe pedig 60 8 millió pengőt telt, a 
külkereskedelmi mérleg tehát 400.000 
pengő behozatali többlettel zárult e hó­
napban. A múlt év február havi forgal­
mához viszonyítva a behozatal értéke 
több, mint 9 millió pengővel csökkent. 
Kevesebb volt a behozatal fában, szén­
ben, textilárukban és gépekben. Növe­
kedés mutatkozik a nyersdohányban, 
déligyümölcsben és selyemben. A kivitel 
értéke .a távalyi februárhoz képest l 
millió pengőn felüli összeggel emelkedett. 
Legnagyobb mértékben a szarvasmarha, 
a baromfi, a tojás, a tengeri, a bor, a 
szesz, továbbá a vaj exportja növeke­
dett. Egyes cikkek kivitele visszaesett, 
igy pl a búzáé, a liszté, a cukoré, a 
baromfi-tollé és a gépeké.

nek 1926. évi augusztus hó 15 napjától 
járó 9% kamatai erejéig, Kistérén) én 
leendő megtartására 1930. évi május hó 
5-ik napjának délutáni 2 órája határ­
időül kitüzetík és ahhoz a venni szándé­
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
LX. t. c. 107. és 108. §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérő­
nek, szükség esetén becsáron alul is el 
fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő in­
góságokat mások is le és felüifoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881 évi LX. t.-b. 120. 
§-a értelmében ezek javára is elren­
deltetik.

Salgótarján, 1930. április 3.
Török 

kir. bir. végrehajtó.

SZABADALMA KAT 
megszerez, értékesít ÁRON és MOLNÁR 
szabadalmi iroda. Budapest, VII. Rá 

kóczi-ut 15. Felvilágosítás díjtalan.

Hölgyek zsánere 
a párisi divatszin
1930 tavaszi minta kollekció 

minden egyes színe után 
a legpontosabban fest

Vegytísztitásban és 
fényes gallérmosásban

VEZET.
Szabad kifutó nevelt, tuberkulózistól és 
fehérhasmenéstől mentes, edzett, egészsé­
ges, magas tojáshozamu és átlag 60 gr- 
nál nehezebb tojásokat tojó amerikai 
fehér leghorn és rhode isiad red 
állományú tenyésztojásaira, napos­
csibéire és növendékállataira meg­
rendeléseket elfogadok. Válaszbélyeget 

kérek.
CSASZLAVA GUSZTÁV 

haszonbaromfi kísérleti telepe. 
Nagykáta. (Pest vm.)

657/1930. vhtsi. szám.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 
1981. évi LX. t c. 102 §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a balassa­
gyarmati kir. törvényszéknek 1926. évi 
27146/számu végzése következtében Dr. 
Pásztor József ügyvéd által képviselt 
Pesti Viktoria Gőzmalom rt. és csali tsa 
javára 847 P 94 f s jár. erejéig 1926. 
évi október hó 28-án foganatosított ki­
elégítési végrehajtás utján le- és felül- 
fodlaít és 1837 P 69 fillérre becsült kö­
vetkező ingóságok u. m. áruk, üzletbe­
rendezés, bútorok, szódavizgyártó gép 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1926-ik évi Pk. 5777/számu 
végzése folytán 650 P tőkekövetelés en-
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SALGÓTARJÁN
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Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 5, 7 és 9 rakor. Zenepótdif 10 fillér.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

26. Sz. 27. V. "ffl 29. kedd f L csütörtök

Áldozat
Regény 9 felvonásban

Fix és Fox az áruház 
réme.

A TENGER
Regény 8 felvonatban

A HALÁLGÁZ
Történet 6 felvonásban

A mesterdetektiv 
Fősz.: HARRY PIEL.

MARI NE HAGYD
MAGAD.


